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ABSTRACT

Peruvian medicinal plants are commonly used because of their positive effects on some

human ailments and in some cases, in domestic animals. In some regions, they are used

to reduce inflammation of different parts of the body, as analgesics, for digestive

disorders (against indigestion and diarrhoea, and as anthelmintic and laxatives), as

diuretics, for cardio-vascular problems, for respiratory infections and in some native

communities for their wound-healing properties. Nevertheless despite this rich tradition

of plants use in the folk medicine, antimicrobial activity and active compounds of

medicinal plants from various parts of Peruvian Amazon such as Purus district have not

yet been studied for the treatment of microorganisms associated diseases. The aim of this

study was to determine in vitro antimicrobial activity of ethanol extracts of five Peruvian

medicinal plant species (Anomospermum grandifolium, Caamembeca spectabilis, Casearia

pitumba, Piper heterophyllum and Solanum sessile), selected based on ethnobotanical

information on their traditional use to treat infectious diseases. The broth microdilution

method was used and activities against pathogenic microorganism such as Candida

albicans, Enterococcus faecalis, Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa, and

Staphylococcus aureus were assessed. Among all plants tested, Casearia pitumba,

Piper heterophyllum and Solanum sessile showed antimicrobial properties, inhibiting

most Gram-positive bacteria with minimum inhibitory concentrations ranging from

128 to 512 µg/ml. The results of this work suggest Casearia pitumba, Piper

heterophyllum and Solanum sessile as prospective materials for further work on the

isolation and identification of active compounds which are responsible for the

antimicrobial activity of the most effective medicinal plants. These findings indicate

that further studies on chemical and biological properties of their active components should

be performed.

Keywords: Antimicrobial activity, broth microdilution method, Peruvian medicinal

plants.

v

RESUMEN

Las plantas medicinales peruanas, son comúnmente usadas por el efecto positivo hacia

algunas enfermedades en humanos y en algunos casos en animales domésticos. En

algunas regiones son usados para reducir la inflamación de diferentes partes del cuerpo,

como analgésicos, para desordenes digestivos (antiparasitario, anti diarreico y laxante)

como diurético, para el sistema cardiovascular, para infecciones respiratorias y en

algunas comunidades nativas, algunos árboles tienen propiedades para cicatrizar heridas.

Sin embargo a pesar de la rica tradición de las plantas usadas en la medicina, en varias

partes de la Amazonia peruana, el tratamiento de microorganismos asociados con

enfermedades, como en el distrito de Purus, donde la actividad antimicrobiana y los

compuestos activos de las plantas medicinales aun no han sido estudiados. El objetivo de

este estudio fue determinar la actividad antimicrobiana in vitro de cinco especies de

plantas medicinales peruanas (Anomospermum grandifolium, Caamembeca spectabilis,

Casearia pitumba, Piper heterophyllum y Solanum sessile), seleccionadas en base a la

información etnobotánica, en el uso tradicional para tratar enfermedades infecciosas; del

cual fue determinado por el método de microdilución en caldo contra microorganismos

patógenicos tales como Candida albicans, Enterococcus faecalis, Escherichia coli,

Pseudomonas aeruginosa, y Staphylococcus aureus. Entre todas las plantas ensayadas

Casearia pitumba, Piper heterophyllum and Solanum sessile mostraron propiedades

antimicrobianas, inhibiendo en su mayoría a las bacterias de Gram-positivo, con un

rango de concentración mínima inhibitoria de 128 a 512 µg/ml. Los resultados de este

trabajo sugieren que Casearia pitumba, Piper heterophyllum y Solanum sessile como

materiales prospectivos para el trabajo posterior en el aislamiento e identificación de

compuestos activos que son responsables de la actividad antimicrobiana de las plantas

medicinales más eficaces. Estos hallazgos indican que deben realizarse estudios

adicionales sobre las propiedades químicas y biológicas de sus componentes activos.

Palabras clave: Actividad antimicrobiana, método de micro dilución en caldo,

plantas medicinales peruanas.
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1. INTRODUCTION

1.1. Infectious diseases

Infectious diseases are disorders caused by pathogenic microorganisms, such as

bacteria, viruses, fungi or parasites. Many of these organisms live in and on our bodies and

in certain conditions, may cause diseases which are spread from one person to another

directly or indirectly (WHO, 2016). These are the leading causes of mortality in all regions

of the world and are responsible for 15 million of deaths each year (Gaspar, 2016). Most of

these deaths are in low and in middle income countries and result from preventable and

treatable diseases such as diarrhoea, lower respiratory tract infections (such as

tuberculosis), HIV/AIDS and malaria (CSIS, 2016). Some of these diseases affect the

entire body while other infections affect only one organ or system of the body such as the

eyes, ears, digestive tract, lungs, reproductive or urinary tracts (IDSA, 2016). The rapid

increase in the incidence of infectious diseases in the population is due to recent emergence

of pathogenic microorganisms, such as Staphylococcus aureus, West Nile virus (WNV)

and H1N1 influenza virus which are methicillin-resistant and the re-emergence of

pathogenic microorganisms that causes diseases such as dengue, malaria and polio (NIAID,

2009).

In Peru infectious diseases such as tuberculosis have high incidence being the first country

in America with the highest incidence of multidrug-resistant and extensively drug-resistant

tuberculosis (MDR TB and XDR TB) between 80-90% (Resistente CTE, 2008). Among

other infectious diseases in Peru is malaria which is contracted in endemic regions within

the country, incidence being 47% in Amazonia, 18% in the central jungle and 12% in the

northern coast. About 15% of the cases were found in travellers returning from Africa.

Plasmodium vivax was the most commonly identified and predominated (71%) as the

etiology of severe malaria in cases acquired in Peru (Grande et al., 2007 and Llanos-Chea

et al., 2015). Another infectious disease is dengue which is considered to be a major public

health problem in Peru, particularly affecting urban and suburban communities in the
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Amazon region with between 20 to 30% of incidence (Paredes-Esquivel et al., 2016 and

DGE, 2015).

1.1.1. Classification

Clinicians tend to classify infectious diseases according to their most common

important clinical manifestation and by the organ systems that are primarily affected such

as diarrheal diseases, respiratory diseases, central nervous system infection, cardiovascular

infection and sepsis while microbiologists, tend to classify infectious diseases according to

the characteristics of the causative organism such as bacterial, viral and fungal infectious

diseases. Epidemiologists normally classify infectious diseases according to two important

epidemiologic characteristics namely, their modes of transmission and the reservoir of the

organism (Nelson et al., 2007)

1.1.2. Pathogenic microorganisms

A pathogenic microorganism is considered to be any microorganism capable of

injuring its host. These microorganisms are viruses, bacteria, mycobacteria, fungi, protozoa,

and some helminths (Medical Dictionary, 2009) of which the main pathogenic

microorganisms causing infectious diseases are viruses, bacteria and fungi (Nelson et al.,

2007). This underscores the important need for their control, for prevention of the diseases

and to understand the nature of these pathogens. For this study, bacteria and fungi were

used and will be emphasized.

Bacteria as prokaryotes with a size of 0.2-10µm present with no internal organelles such as

mitochondria (Lowy, 2016; Mishra and Agrawal, 2013). Most bacteria have cell walls, but

some such as Mycoplasma spp. are devoid of cell walls. Bacteria are divided into two major

groups: cocci and bacilli. Cocci (singular coccus) are spherical and may occur as single

coccus, as a pair (diplococcus) as in the case of Neisseria gonorrhoeae, as a cluster as in

the case of Staphylococcus aureus or as a chain of several cocci as in Streptococcus spp.

Bacilli (singular bacillus) are rod-shaped bacteria presenting variation in their size and

shape. Based on their reactions to Gram staining (colour), cocci and bacilli are divided into
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two groups: Gram-positive (purple stain) and Gram-negative (red stain). The Gram-positive

bacterial cell wall is made of a thick layer of peptidoglycan with some embedded teichoic

acid while the outer layer of the Gram-negative bacterial cell wall is made of a thick layer

of lipopolysaccharide, some phospholipids and with a small amount of peptidoglycan

(Mishra and Agrawal, 2013). Commonly, bacteria can live extracellularly, but some

bacteria (for example Salmonella typhi, Neisseria gonorrhoeae, Legionella,

Mycobacterium, Rickettsia, Chlamydia and Chlamydophila spp) reside and replicate

intracellularly (Schlecht and Bruno, 2015). In addition, bacteria have aerobic and anaerobic

members. Several bacteria can grow under both conditions and are called facultative

anaerobes (Mishra and Agrawal, 2013). With these characteristics bacteria can inhabit a

variety of environments, including extremely cold and hot areas. However, many bacteria

prefer the temperature of the healthy human body (NIAID, 2009), thereby causing most of

the human diseases.

Bacterial infections are caused when the bacteria release chemical substances called toxins,


[…]


2013). This can explain the no antibacterial effect of S. sessile at the level 512 µg/ml

observed and broth microdilution method that was assayed in this study.

A. grandifolium and C. spectabilis didn‟t produce any antimicrobial activity against any

pathogenic microorganism. Nevertheless according to previous studies, the stem of A.

grandifolium showed antimicrobial activity against C. albicans ATCC 3153 (Plaza A. et

al., 2003) due to some compounds such as alkaloids (King, 1948; Pelletier, 1999) and

saponins (Du et al., 2003) in the stem. But it could be possible that these secondary

metabolites are not present in the leaves. There are no reports on antimicrobial study of the

leaves of these plants that could be obtained from literature.
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6. CONCLUSIONS

In our study, the antimicrobial activities of extracts from five Peruvian medicinal plant

species were assayed. The antimicrobial screening was carried out with the aim of verifying

traditional uses of these species found in the Purus District (South east, Ucayali Region).

The extracts from P. heterophyllum, C. pitumba, and S. sessile showed certain degree of

antimicrobial activity.

The ethanol extract of P. heterophyllum appears to be the most promising candidate for

further work on isolation and identification of active compounds, because it appears to be

active against a broader range of microbial species (S. aureus, E. faecalis and C. albicans)

whereas MICs of this plant extract ranged from 128 to 512 µg/ml. However, the ethanol

extracts of the other two plant species C. pitumba and S. sessile should also be given

adequate attention since even the inhibition of a single or few microbial species might

reveal unexpected properties when the active compound(s) are isolated and purified.

These findings indicate that further studies on chemical and biological properties of their

active components should be performed.
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ANNEX 1: Detailed results of antimicrobial susceptibility testing of Peruvian medicinal plants

Pathogen

Microorganisms/Minimum inhibitory concentration (µg/ml)

Antibiotic Anomospermum Caamembeca Casearia Piper Solanum

grandifolium spectabilis pitumba heterophyllum sessile

1st

exp.

2nd

exp.

3rd

exp.

1st

exp.

2nd

exp.

3rd

exp.

1st

exp.

2nd

exp.

3rd

exp.

1st

exp.

2nd

exp.

3rd

exp.

1st

exp.

2nd

exp.

3rd

exp.

1st

exp.

2nd

exp.

3rd

exp.

Staphylococcus

aerues

>512 >512 512 >512 >512 >512 256 256 256 512 256 256 >512 512 512 0.5 1 0.5

>512 >512 >512 >512 >512 >512 256 256 256 512 256 256 >512 256 >512 0.5 0.5 0.5

>512 >512 >512 >512 >512 >512 256 256 256 512 256 256 >512 512 >512 0.5 0.5 1

Mode/Median
>512 >512 >512 >512 >512 >512 256 256 256 512 256 256 >512 512 >512 0.5 0.5 0.5

>512 >512 256 256 >512 0.5

Enterococcus

faecalis

>512 >512 >512 >512 >512 >512 256 >512 >512 64 64 128 >512 >512 >512 4 4 16

>512 >512 >512 >512 >512 512 512 >512 >512 128 64 64 512 >512 512 8 4 8

>512 >512 >512 >512 >512 >512 256 >512 >512 256 64 256 >512 >512 >512 8 8 16

Mode/Median
>512 >512 >512 >512 >512 >512 256 >512 >512 128 64 128 >512 >512 >512 8 4 16

>512 >512 >512 128 >512 8

Escherichia coli

>512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 0.5 0.5 1

>512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 0.5 0.5 1

>512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 0.5 0.5 2

Mode/Median
>512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 0.5 0.5 1

>512 >512 >512 >512 >512 0.5

Pseudomonas

aeruginosa

>512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 8 16 8

>512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 8 8 8

>512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 8 16 8

Mode/Median
>512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 >512 8 16 8

>512 >512 >512 >512 >512 8
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Pathogen

Microorganisms/Minimum inhibitory concentration (µg/ml)

Antibiotic Anomospermum Caamembeca Casearia Piper Solanum

grandifolium spectabilis pitumba heterophyllum sessile

1st

exp.

2nd

exp.

3rd

exp.

1st

exp.

2nd

exp.

3rd

exp.

1st

exp.

2nd

exp.

3rd

exp.

1st

exp.

2nd

exp.

3rd

exp.

1st

exp.

2nd

exp.

3rd

exp.

1st

exp.

2nd

exp.

3rd

exp.

Candida

albicans

>512 >512 512 >512 >512 512 >512 >512 512 512 512 512 256 >512 512 2 4 2

>512 >512 512 >512 >512 512 512 >512 >512 512 512 512 512 512 512 2 4 2

>512 >512 512 >512 >512 >512 512 >512 >512 512 >512 >512 512 512 512 2 4 2

Mode/Median
>512 >512 512 >512 >512 512 512 >512 >512 512 512 512 512 512 512 2 4 2

>512 >512 >512 512 512 2
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ANNEX 2: Photographic illustrations of plant samples

Original photos by Jana Horackova, 2012

Anomospermum grandifolium Caamembeca spectabilis

Casearia pitumba Piper heterophyllum

Solanum sessile