CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE

Faculty of Tropical AgriSciences

Evaluation of the Diploma Thesis by supervisor

Thesis Title **Determination of in vitro antimicrobial activity of Peruvian medicinal plants**

Name of the student **B.Sc. Lizeth Johana Chinchay Chumbe**

Thesis supervisor **prof. Ing. Ladislav Kokoška, Ph.D.**

Department **Department of Crop Sciences and Agroforestry**

Cooperation and communication with the supervisor <input checked="" type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Schedule and timing of the research process <input checked="" type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Engagement of the student <input checked="" type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Choice of suitable methods <input checked="" type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Fulfilment of the aims <input checked="" type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Scientific contribution of the thesis <input checked="" type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Theoretical background of the author <input type="radio"/> 1 <input checked="" type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Handling with data and information <input type="radio"/> 1 <input checked="" type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Handling with scientific literature (citations) <input type="radio"/> 1 <input checked="" type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Argumentation and critical thinking <input type="radio"/> 1 <input checked="" type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Abstract and keywords <input type="radio"/> 1 <input checked="" type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Structure of the chapters and paragraphs <input checked="" type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Comprehensibility of the text <input type="radio"/> 1 <input checked="" type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Accuracy of the terminology <input type="radio"/> 1 <input checked="" type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Quality of scientific language <input type="radio"/> 1 <input checked="" type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Formatting, layout and general impression <input type="radio"/> 1 <input checked="" type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Evaluation of the work by grade (1, 2, 3, 4) 2

Evaluation: 1 = the best

Date 08/25/2016

.....
Supervisor signature

Other comments or suggestions:

No other comments and suggestions

Plagiarism control: The system Theses.cz has assessed the thesis as original.

Date 08/25/2016

.....
Supervisor signature